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„Máte doma budoucího prvňáčka? Pak vás hned 
na začátku dubna čeká zápis do školy. Zápisy se 
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Vážení čtenáři, 

dubnové číslo městského magazínu 
vychází na přelomu měsíce, kdy 
slavíme Velikonoce, a tak jej možná 
otevíráte až po svátcích. To mi ale 
nebrání vám popřát, aby svátky jara 
byly krásným a příjemným startem 
do slunečných a teplých dnů.  

Máte doma budoucího prvňáčka? 
Pak jste určitě postřehli, že hned 
na začátku dubna vás čeká zápis 
do školy – přehled škol jsme při-
nesli v minulém čísle Zpravodaje. 
Zápisy do základních škol zřizova-
ných městem Uherské Hradiště se 
uskuteční ve čtvrtek 5. a v pátek 
6. dubna.  Do základních škol se žáci 
přijímají podle školských obvodů, 
ty jsou dostupné na webu města 
(www.mesto-uh.cz). Pro dítě můžete 
zvolit školu mimo příslušný obvod, 
ale přednostně jsou přijímáni žáci 
s trvalým bydlištěm v daném místě. 
K zápisu je třeba občanský průkaz 
rodiče a rodný list dítěte. 

V aktuálním čísle zase přinášíme 
přehled, kdy a kde proběhnou zápisy 
do uherskohradišťských mateřských 
škol. Ty se uskuteční v termínu 
od středy 9. do pátku 11. května. 
Podrobnější informace naleznete 
uvnitř tohoto čísla, na webu města 
nebo přímo v jednotlivých mateř-
ských školách. 

Duben je také každoročně měsí-
cem, kdy město oceňuje své pedago-
gické pracovníky, letos toto datum 
připadá na středu 12. dubna.  Slova 
uznání za svou náročnou práci 

si ocenění učitelé a někteří další 
pracovníci z oblasti školství v Uher-
ském Hradišti vyslechnou už po 
jedenácté v řadě.  Už předem tedy 
gratulujeme těm, kteří převezmou 
ocenění za svou nelehkou a zodpo-
vědnou práci v oblasti školství, a dě-
kujeme všem, kteří své oblíbené uči-
tele a ostatní pracovníky ve školství 
na toto ocenění nominovali. Přehled 
oceněných přineseme v příštím čísle 
Zpravodaje. 

Přeji vám hezké jarní dny plné 
pohody a radosti. 

Ivo Frolec, místostarosta
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Krátce z města
Děti z Hradišťánku zaháněly zimu, neodradil je mráz ani vítr Baťova vnučka navštívila rodné 

město svého dědečka

Internetová encyklopedie zvítězila v soutěži

Šromova ulice se brzy dočká nové dlažby a osvětlení

Slovácké tradice uctily v sobotu 17. března děti z Hradišťánku vhozením Ma-
řeny do řeky Moravy a nošením létečka. Vítr a mráz malé folkloristy neodradily, 
průvod prošel celým městem od Slovácké búdy k řece, aby nakonec před radnicí 
předal létečko starostovi města Stanislavu Blahovi. -JP-

Při oslavách 120. výročí narození 
Jana Antonína Bati navštívila Uher-
ské Hradiště jeho vnučka Dolores 
Ljiljana Bata Arambasic. Potěšilo 
ji, že i Zpravodaj města Uherské 
Hradiště mu věnoval vzpomín-
ku, a dojala ji titulní fotografie se 
sochou jejího dědečka v chlapeckém 
věku. Neodpustila si ale připomínku 
k uvedenému datu narození. Přesto-
že matrika a další úřední dokumen-
ty uvádí 11. března, podle tvrzení 
rodiny se Jan narodil už 7. března 
1898. „To je informace, kterou máme 
od stařenky Baťové, jeho maminky. 
Kdo jiný by to měl vědět lépe? Vždy 
jsme znali jen toto datum. Pak nás 
velmi překvapilo, když jsme v doku-
mentech viděli 11. březen. Nedovedu 
to vysvětlit, někdo musel udělat 
chybu,“ říká Dolores Ljiljana Bata 
Arambasic. -PS-

Internetová Encyklopedie města zajis-
tila Uherskému Hradi šti první místo 
v krajském kole populární soutěže 
o nejlepší webové stránky, elektronické 
služby měst a obcí nebo webové turistic-
ké prezentace Zlatý erb 2018. Uherské 

Hradiště zabodovalo na nejvyšším místě 
v kategorii Smart city a nejlepší interne-
tová služba.

Město Uherské Hradiště ve spolu-
práci s Knihovnou B. B. Buchlovana, 
Slováckým muzeem a Státním okres-
ním archivem spustilo internetovou 
Encyklopedii města Uherské Hradiště 
v listopadu 2017. Tato internetová 
služba nabízí komfortní vyhledávání 
autorizovaných informací o městě od 
jeho nejstarších dob až do současnosti 
a tvoří ji soustava navzájem propo-
jených záznamů z různých oblastí 
historie města, tematicky členěných 
na osobnosti, události, ulice, objekty, 
stavby, areály či školy. -JP-

Město Uherské Hradiště se na začátku 
měsíce dubna pustí do komplexních 
oprav ulice Šromova nedaleko Masa-
rykova náměstí. Ulice bude kompletně 
předlážděna – a to jak vozovka, tak také 
chodníky. Součástí stavby budou i nové 
rozvody veřejného osvětlení, instalace 
nových osvětlovacích těles a trubkování 

pro metropolitní datovou síť.
V průběhu stavby budou v ulici 

po nezbytně nutnou dobu zavedena 
dopravní omezení, vjezd zásobová-
ní bude umožněn. „Šromova ulice 
je dlouhodobě ve velmi špatném 
stavu. Nejprve jsme hledali dotační 
titul, abychom zařadili tuto ulici do 

bezbariérové trasy městem, ale poz-
ději jsme uznali, že ulice je přece jen 
trochu bokem celé trasy protínající 
střed města a opravíme ji z vlastní-
ho rozpočtu,“ sdělil starosta města 
Stanislav Blaha s tím, že opravy si za-
slouží také ulice Prostřední a Mlýn-
ská ve stejné lokalitě. „Po technické 
stránce nejsou v dobrém stavu. 
Opravovat je budeme, ale postupně,“ 
řekl starosta. -JP-

v kategorii Smart city a nejlepší interne-

Město Uherské Hradiště ve spolu-
práci s Knihovnou B. B. Buchlovana, 
Slováckým muzeem a Státním okres-
ním archivem spustilo internetovou 
Encyklopedii města Uherské Hradiště 
v listopadu 2017. Tato internetová 
služba nabízí komfortní vyhledávání 
autorizovaných informací o městě od 
jeho nejstarších dob až do současnosti 
a tvoří ji soustava navzájem propo-
jených záznamů z různých oblastí 
historie města, tematicky členěných 
na osobnosti, události, ulice, objekty, 
stavby, areály či školy. -JP-
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Krátce z města
Starosta uvítal první miminko roku, Aničku Kristýnku Prokopovou

Slovácké divadlo dostane nové špičkové ozvučení

Na Palackého náměstí bude 
omezena doprava

Z vánočních stromků 
vzniklo 32 tun štěpky

Čtyřiapadesát minut zbývalo do konce 
prvního dne roku 2018, když se v uher-
skohradišťské porodnici narodila 
Anička Kristýnka Prokopová. Protože 
má trvalé bydliště v Uherském Hradišti, 
splnilo miminko podmínku stát se prv-
ním občánkem města v tomto roce. Ma-
minku s miminkem, které doprovázela 

rodina, přijal v úterý 20. března starosta 
Stanislav Blaha.

Každého prvního občánka města 
a jeho rodiče čeká uvítání starostou 
v obřadní síni radnice a peněžní dar 
10 tisíc korun.  Aničce Kristýnce a celé 
její rodině přejeme vše dobré, mnoho 
štěstí a krásný společný život. -JP-

V létě čeká Slovácké divadlo rekonstruk-
ce audiovizuální technologie. Po dokon-
čení se diváci dočkají mnohem lepšího 
zvuku v celém sále, zvláštní nároky jsou 
při obnově techniky kladeny na poslech 
herců a personálu divadla. Hlavní ozvu-
čení hlediště vytvoří sada devíti repro-
boxů, která bude zavěšena před portá-
lovou stěnou po obou stranách hlediště, 
vykrývací ozvučení bude umístěno pod 
stropem balkonu. Ozvučení samotného 
jeviště je navrženo prostřednictvím 
reproboxů a dvoupásmových pasivních 
reprosoustav. Technika a instalace bude 
stát 7,5 milionu korun, které poskytne 
město z rozpočtu. Odborníci na zvuko-
vou techniku budou v divadle pracovat 
od konce června, hotovo by mělo být 
v závěru měsíce srpna.

Poslední velké opravy se ve Slovác-
kém divadle uskutečnily předloni. 
„Nejen divadelní sál, ale i ostatní 

prostory pro veřejnost zdobí nové 
obklady, koberce či závěsy. Náklady 
byly přes 4 miliony korun. Vloni byla 
za skoro 900 tisíc opravena vyhlíd-
ková terasa a nyní se zaměřujeme na 
audiovizuální techniku. Věřím, že 
rekonstrukce bude velkým přínosem 
pro komfort diváků i pro umělecký 
soubor,“ sdělil starosta města Stani-
slav Blaha. -JP-

Na Palackého náměstí bude dvakrát 
omezena doprava. K prvnímu omezení 
provozu dojde při úpravě propojení ka-
nalizační stoky. V době od 3. do 13. dubna 
bude uzavřen výjezd z parkoviště před 
hotelem Grand a ulice Na Morávce bude 
v tomto místě neprůjezdná – nebude 
možný průjezd vozidel v úseku mezi 
ulicí Všehrdova a Dvořákova. Podruhé 
budou řidiči muset respektovat ome-
zení kvůli práci v křižovatce Palackého 
náměstí s ulicí Na Morávce, Všehrdova 
a Politických vězňů, které se uskuteční 
v termínu od 16. dubna do 29. června. 
Po tuto dobu nebude umožněn průjezd 
vozidel z ulice Na Morávce na Palackého 
náměstí, do ulic Všehrdova a Politických 
vězňů. Současně nebude možné odbo-
čení vlevo z ulice Všehrdova a přímý 
průjezd z ulice Politických vězňů do 
ulice Na Morávce.  -JP-

Vánoční stromky, které město v prů-
běhu měsíce února svezlo z veřejných 
prostor, poslouží k ekologické výrobě 
elektrické energie i tepla. Vánoční 
stromky byly podrceny, čímž vzniklo 
32 tun štěpky, která byla odvezena do 
elektrárny v Hodoníně disponující 
moderním ±uidním kotlem na spalování 
čisté biomasy jako obnovitelného zdroje 
bez nutnosti příměsi lignitu – hnědé-
ho uhlí. Přestože likvidace vánočních 
stromků přišla uherskohradišťskou 
radnici na zhruba 80 tisíc korun, našly 
stromky i po Vánocích využití, které je 
navíc šetrné k životnímu prostředí.  -JP-
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Návštěvníci města už nezabloudí
Zájem turistů 
o Uherské Hradiště 
rychle roste. Co 
se ale týká infor-
mačního systému, 
který návštěvníky 
ve městě čeká 
a má jim pomoci 
v orientaci, nemá 
se slovácká met-
ropole příliš čím 
chlubit. Rozcestní-
ky jsou nevzhled-
né, neaktuální 
a neúplné, infor-
mační systém 
neplní svou funkci. 
Město proto plánuje 
obnovení a rozšíření 
všech rozcestníků, 
tabulek a map, které 
budou nadčasové 
a hlavně funkční. 
Radnice již vybrala vítězný návrh. 

Soutěž na design a výtvarný návrh in-
formačního a navigačního systému měs-
ta byla vyhlášena v září 2017. Požadován 
byl designový návrh rozcestníků, in-
formačních výlepových sloupů a ploch, 
orientačních map, 
tabulek označu-
jících památkové 
objekty, tabulí 

a směrovek s označením ulic, navigač-
ních značek v dlažbě, informačních 
totemů, vítacích tabulí a zastávkových 
označníků. 

„Dosavadní informační systém už je 
zastaralý, nepřehledný a nevyhovující. 
Protože jsme věděli, že v ničem neodráží 
ani aktuální gra´cký manuál a nový 
vizuální styl města, rezignovali jsme 
v poslední době na jeho drahou údržbu 
a opravy a soustředili jsme se na poří-
zení úplně nového,“ vyjádřil se starosta 
Stanislav Blaha. 

Novinkou jsou uvítací cedule
Nyní má město k dispozici vítězný návrh 
od společnosti Herrmann/Coufal, který 
je podkladem pro zpracování zadáva-
cí dokumentace k výběru dodavatele 
jednotlivých prvků. „Upozorňujeme, že 
se jedná o výsledek ideového návrhu, 
o design jednotlivých prvků, konečné 
varianty se samozřejmě budou barev-
ně dopracovávat,“ zdůraznil architekt 
města Aleš Holý. 

Úplnou novinkou v informačním sys-
tému budou uvítací tabule, které budou 
oddělovat trojměstí Kunovice, Uherské 
Hradiště a Staré Město. Směrové tabule 

ve městě potom nebudou kla-
sické, takzvané ježkové, jako 
dosud, ale půjde o jednu tabuli 
s šipkami, pod kterými bude 
umístěna mapa. „Navigační 
systém se radikálně zlepší, ná-
vštěvník bude lépe zorientován, 
kde se právě nachází a kam má 
jít,“ soudí architektka Martina 
Radochová. 

Příležitost, realizovat první 
etapu modernizace informač-
ního a navigačního systému 
zahrnující rozcestníky, infor-
mační tabule s mapou města, 
uvítací tabule, výlepové sloupy 
pro příspěvkové organizace 
města, informační tabulky na 
památkově chráněné objekty 
a významné turistické objekty, 
se naskytla díky Národnímu 
programu podpory cestovního 
ruchu v regionech pro rok 2018. 

„Věc chápeme jako příležitost 
zlepšovat celkový obraz města, 

což k tak silnému turistickému ruchu, 
jaký v Uherském Hradišti je, určitě patří.  
Kvalitní informační a orientační systém 
by měl být v každém městě standardem. 
Jistě se najdou i hlasy proti, které to po-
važují za zbytečnost, ale my si to nemys-
líme. Uherské Hradiště je významnou 
cílovou turistickou destinací a my jsme 
rádi, že sem lidé jezdí. Nemůžeme přece 
spoléhat pouze na Informační centrum, 
kam se lidé přijdou zeptat, kde co ve 
městě je, nebo na propagační materiály,“ 
řekl starosta města Stanislav Blaha. 

Lepší orientace i na radnici  
Jednodušší a snazší orientaci budou mít 
také místní, pokud se vydají něco vyřizo-
vat na radnici. Zde byla totiž dokončena 
instalace nového orientačního a navi-
gačního systému. Tabule, štítky, veškeré 
jmenovky a směrovky na městském 
úřadě jsou zpracovány v souladu s no-
vým vizuálním stylem města.  „Infor-
mační tabule jsou moderní, přehlednější 
a esteticky působivější než ty původní. 
Stávalo se nám, že občané nevěděli, kudy 
se vydat do správné kanceláře či jak se 
dostat z radnice ven. Věříme, že toto je 
už minulostí," vyjádřil se starosta Blaha 
s tím, že součástí nového orientačního 
systému jsou také tři nové tabule při-
bližující historii města, budovy radnice 
a jména všech dosavadních starostů. -JP-
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Starosta pozval do Reduty podpořené spolky a poděkoval jim Výstava představila sociální 
služby na Uherskohradišťsku

Dotační programy města pro druhé pololetí

Vokální díla z dob dávno minulých 
i ze současnosti doprovodila v pondělí 
12. března slavnostní předávání do-
tací města Uherské Hradiště za první 
pololetí roku. Slavnostní předávání 
dotačních smluv město organizovalo již 
podruhé, považuje to za cennou příle-
žitost k osobnímu setkání obou stran. 
„Rozdělování ´nanční podpory je vždy 
citlivá oblast, o které je nutné mluvit. 

Velmi děkuji spolkům i jednotlivcům 
za vše, co pro zlepšování života oby-
vatel města dělají,“ vyjádřil se starosta 
Stanislav Blaha. V prvním pololetí město 
podpořilo 144 projektů celkovou částkou 
4,2 milionu korun. Při slavnostním 
podvečeru ve velkém sále Reduty se 
představilo nově vzniklé hudební těleso, 
Uherskohradišťský komorní sbor, pod 
vedením Jakuba Macka.  -JP-

Město Uherské Hradiště vyhlašuje pro 
druhé pololetí 2018 dotační programy 
na podporu:
-  obnovy historické architektury města,
-  činností v oblasti životního prostředí,
-  rozvoje aktivit pro mládež a vzdělávání,
- rozvoje sportu,
- rozvoje kultury,
- rozvoje cestovního ruchu,
- sociálních a navazujících služeb,
- rozvoje bydlení města.
Termín přijímání žádostí je od 

12. dubna do 29. června 2018. Informa-
ce o dotačních programech, pravidla 
pro poskytnutí dotace, vzor žádosti 
a veřejnoprávní smlouvy naleznete na 
webu www.mesto-uh.cz/dotacni-pro-
gramy.  

Nezávisle na vyhlášených dotačních 
programech mohou být podávány indi-
viduální žádosti na podporu projektů, 
které nejsou podporovány žádným 
dotačním programem. Příjem individu-
álních žádostí probíhá celoročně. -RED-

Navrhněte osobnost
na Cenu města za rok 2017

Úprava zeleně u obchodního
centra ve Štěpnicích

Domníváte se, že máte ve svém okolí 
osobnost, která by si zasloužila být oce-
něna Cenou města Uherské Hradiště? 
Hradišťská radnice aktuálně přijímá ná-
vrhy na udělení Ceny města za rok 2017.  
Osobnosti mohou na ocenění navrho-
vat fyzické i právnické osoby. Návrhy, 
které musí být vyhotoveny písemně, 
se podávají Útvaru kanceláře starosty 
do 30. dubna. Podání musí obsahovat 
jméno, příjmení a adresu bydliště fyzic-
ké osoby, nebo název a sídlo právnické 
osoby, které má být cena udělena, a zdů-
vodnění, za co je jmenovaný na ocenění 
nominován.  -JP-

Nevzhledný a často kritizovaný prostor 
kolem nákupního střediska na sídlišti 
Štěpnice se do konce května dočká 
jednoho z prvních kroků ke zlepšení 
vzhledu. Město se pustí do úpravy zá-
honů, do kterých vysadí novou květi-
novou výzdobu. „Vzhledem k tomu, že 
celá lokalita v okolí nákupního stře-
diska by měla v příštích letech projít 
zásadní obnovou, dojde k zachování 
všech hodnotnějších dřevin v záho-
nech a jejich doplnění o výsadbu trva-
lek, tedy o spíše krátkodobou úpravu,“ 
vyjádřil se starosta města Stanislav 
Blaha.  -JP-

S celým portfoliem poskytovaných 
sociálních služeb na Uherskohradišťsku 
se po dobu deseti březnových dnů 
mohli lidé seznámit díky výstavě v kině 
Hvězda. „Takové představení komplexní 
nabídky sociálních služeb nám mimo 
jiné pomáhá mapovat požadavky klien-
tů, které se každoročně mění. Služby 
se neustále rozvíjejí a tento projekt se-
znamuje veřejnost s jejich dostupností,“ 
dodal radní František Elfmark.

Výstava byla součástí projektu Střed-
nědobý plán rozvoje sociálních služeb 
na Uherskohradišťsku III. Vernisáže se 
zúčastnili nejen zástupci poskytova-
telů a zadavatelů sociálních služeb, ale 
také samotní uživatelé a samozřejmě 
i veřejnost. „Návštěvníci měli možnost 
seznámit se nejen se sociálními služ-
bami, ale dozvěděli se více informací 
o připravovaných akcích projektu a byly 
jim představeny nově registrované so-
ciální služby, jež na Uherskohradišťsku 
působí,“ sdělila koordinátorka projektu 
Marta Kratochvílová.

Do přípravy výstavy se zapojilo 22 or-
ganizací, které poskytují registrované 
sociální služby, a čtyři organizace, které 
poskytují služby navazující. 

Projekt Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb na Uherskohradišťsku 
III realizuje město Uherské Hradiště 
úspěšně od 1. října 2017. Cílem je efektiv-
ní plánování sociálních služeb v regio-
nu. Hlavním výstupem bude strategický 
dokument Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb na Uherskohradišťsku 
pro období 2019 až 2021.

Důležité první setkání zástupců 
poskytovatelů a zadavatelů sociálních 
a navazujících služeb se uskutečnilo již 
5. prosince 2017 v Komorním sále Re-
duty. „Jsme rádi, že o setkání byl zájem 
a pozvání přijalo 24 zástupců poskytova-
telů sociálních služeb a 11 zástupců měst 
a obcí,“ sdělil radní města pro sociální 
oblast František Elfmark.

Další akcí projektu pro širokou veřej-
nost bude takzvaná Burza poskytova-
telů sociálních služeb, jež se uskuteční 
koncem měsíce června na Masarykově 
náměstí. Více na webu  socialnisluzby.
mesto-uh.cz. -MK-
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Někdejší olympionička propadla dětem

Uherskohradišťské děti učí ve svém kroužku 
správně se hýbat. A také základy gymnastiky, 
atletiky nebo míčových her. Má k tomu ideál-
ní předpoklady. Zúčastnila se dvou olympiád, 
řady mistrovství světa a Evropy. Před několi-
ka lety se někdejší špičková gymnastka Jana
Komrsková usadila v Uherském Hradišti 
a říká, že pro život s rodinou je to ideální měs-
to. 6. května oslaví pětatřicáté narozeniny. 

Jaké jsou v Uherském Hradišti
podmínky pro gymnastiku?
S gymnastikou to v Uherském Hradišti 
opravdu není ideální. Troufnu si říct, že za 
posledních třicet let z Uherského Hradiš-
tě žádný skutečně výjimečný gymnasta 
nevzešel.  Podmínky jsou špatné, neexis-
tuje žádná specializovaná tělocvična nebo 
kvalitní klub. Je tady alespoň Sokol i něko-
lik málo dalších nadšenců, kteří vedou ke 
gymnastice děti.

Nyní mezi ně patříte i vy…
Netroufám si nazývat svůj kroužek  gym-
nastikou. Je to spíše všeobecná pohybová 
příprava. To odpovídá i věku dětí. Někdy 
mají rodiče hodně zkreslenou představu 
a čekají, že jejich teprve čtyřletí caparti 
budou dělat stojky a salta. Kdybychom ale 
na děti takto tlačili, tak je můžeme z hle-
diska fyziologického vývoje poškodit.

Proč jste se vlastně pustila do práce 
s dětmi?
Je to trochu paradox. Vlastně jsem nikdy 
nic podobného dělat nechtěla. Změnilo se 
to, až když jsem měla vlastní děti. Náš syn 
vyrostl do věku, kdy už bylo dobré, aby se 

začal hýbat a pracovat na sobě. A přiznám 
se, že tady v Hradišti jsme nenašli nic, 
co by se nám líbilo. Nechtěli jsme jej ve 
čtyřech letech dávat na nějaký konkrétní 
sport. A tak jsem se vlastně z nutnosti roz-
hodla založit vlastní kroužek. Inspirovali 
mě k tomu mí rodiče, kteří něco podobné-
ho dělají ve Zlíně. Dělají to vlastně jen pro 
radost, dříve vedle zaměstnání a teď v tom 
pokračují i v důchodu.

Co tedy děti učíte,
když to není gymnastika?
Samozřejmě rozvíjíme i gymnastické 
cviky, ale také základy atletiky nebo 
míčových her. Zkrátka aby se děti naučily 
všechny pohybové činnosti, které byly 
ještě pro naši generaci samozřejmostí. My 
jsme je provozovali automaticky, po škole 
ve svém volnu. Trávili jsme spoustu času 
venku. To dnes dětem chybí, jsou izolova-
nější. U těch nejmenších od čtyř do šesti 
let se u gymnastických cviků dostáváme 
maximálně po kotouly, u starší kategorie 
od sedmi do devíti let už se pokoušíme 
o stojky a přemety. Co se atletiky týká, jsou 
důležité základy správného běhu, správné 
používání nohou i rukou, skáčeme přes 
švihadlo, trénujeme házení a chytání 
míčů. 

Kde trénujete?
Na Slovácké Slavii v zrcadlovém sále nad 
squashem. Postupně jsem nakoupila vyba-
vení, nářadí a pomůcky. Zájemců přibývá 
a musela jsem dokonce přibrat druhou 
trenérku.

Pocházíte ze Zlína, jak jste se dostala
do Hradiště?
Když jsem skončila se závodní gymnasti-
kou, pracovala jsem v Brně. Pak přišla 

velmi atraktivní nabídka od proslulého 
kanadského Cirque du Soleil, kam po 
ukončení sportovní kariéry míří mnoho 
vrcholových gymnastů. Zároveň jsem 
ale potkala svého nynějšího partnera. 
Bylo to velmi těžké dilema, jestli odjet do 
světa nebo ne. Rozhodla jsem se zůstat. 
To jsem ale ještě netušila, že skončím 
v Uherském Hradišti. Na dva roky jsem 
se vrátila do Zlína, ale už šestým rokem 
žijeme tady.

Je Uherské Hradiště příjemné město 
pro život?
Brno se mi nelíbilo, ale měla jsem tam 
spoustu přátel. Líbí se mi Praha, ale ta je 
na mě moc veliká. Vždy jsem si myslela, 
že zůstanu ve Zlíně. Hradiště se mi nějak 
vyhýbalo. Neměla jsem tady kamarády, 
rodinu, ani jsme sem nejezdili na závody. 
Vlastně ani nevím, jak jsem se stala Hra-
dišťačkou. Nastěhovala jsem se, abych za-
ložila rodinu. Bylo to v září a už v prosinci 
jsem tady porodila syna. Jsem maximálně 
spokojená a moc se mi tady líbí. Bydlíme 
kousek od centra, všude to mám blízko, 
a přitom máme zahradu, kterou si v létě 
užíváme jako na vesnici a ani si neuvědo-
mujeme, že jsme skoro uprostřed města.

Dětem jste nakonec propadla…
Strašně moc jsem se v tom našla. Gym-
nastiku jsem dělala odmalička do nějakých 
osmadvaceti a už jsem tím byla unavená. 
Potřebovala jsem si nejdřív odpočinout 
v nějakém nesportovním odvětví. A až 
později po narození vlastního syna jsem 
se naučila, co děti potřebují, na co reagují, 
čím je motivovat. Z každého jejich pokro-
ku mám velkou radost. Cvičení probíhá 
zábavnou formou, a tak skoro nevnímají, 
že musí opravdu makat. 

Jana Komrsková (druhá zleva) s týmem českých gymnastek na mistrovství světa v německém Stutt-
gartu v roce 2007. Foto: TJ Sokol Brno I
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Slovácko sa súdí Divadlo nemůžeme „okrájet“ Proč se občanům nesdělují sku-
tečné počty pokácených stromů? 

Názory zastupitelů

Omlouvám se Zdeňkovi Galuškovi, že 
jsem si záměrně půjčil název jeho knihy. 
Ale opravdu mě nic jiného nenapadá, 
pokud mám hodnotit některé současné 
kauzy v našem městě. Ona totiž současná 
radniční koalice problémy neřeší, ale 
přehrává je na soudy. Zřejmě proto, že 
konšelé vědí, že naše soudy si s rozhod-
nutím dávají na čas a že tito kostlivci 
vypadnou ze skříní později. Nebo jim 
prostě věnují málo času, protože jsou 
zaneprázdněni jinde a jinak.

První veřejnosti známou kauzou jsou 
soudní spory města se zhotovitelem 
Sportovně relaxačního centra (Aqua-
parku) a to ´rmou Unistav Constructi-
on, a.s. 

Vzpomene si dnes někdo z občanů 
na varování opozice? A opravdu těch 
původních tisíc závad ukazuje na kvalitní 
práci? Proč město nebylo schopno se 
domluvit na technickém řešení a dnes 
budou muset daňoví poplatníci sanovat 
miliony korun ty největší problémy 
stavby?

Druhým problémem je soudní spor 
s bývalým nájemcem diskotéky ve Staré 
radnici. Ono vůbec nevyužívání prostor 
Staré radnice vykazuje již dnes ztrátu 
přes 4 miliony korun, které zřejmě 
v městské pokladně nikomu nechybí. Ale 
jak je možné, že ten, kdo nebytové pro-
story stále užívá, nehradí městu nájem 
a energie. A otázkou je, proč tomu tak je?

A aby toho nebylo málo, tak se zřejmě 
schyluje k dalšímu súdu, tentokráte 
kolem výstavby bytového komplexu 
Nové Štěpnice – Zahrádky. Nejde přitom 
pouze o rozpor mezi původním záměrem 
města a vlastní realizací, ale také o ne-
splnění povinností ze strany investora 
vůči veřejnosti i novým obyvatelům. A to 
v zachování zeleně, výstavby chodníků 
a parkovacích míst či další veřejné infra-
struktury.

A je možné, že těch soudních sporů 
a žalob je více. Jeden by si myslel, že se 
zástupci občanů města mají chovat k je-
jich společnému majetku zodpovědně. 
Opravdu je tomu tak? 

Ing. Antonín Seďa,
předseda Klubu zastupitelů za ČSSD

Aktuálně řeším velmi obtížnou situaci 
ve vztahu k ´nancování Slováckého 
divadla. V letošním roce dosáhnou plá-
nované běžné výdaje města na Slovác-
ké divadlo 25,5 milionu korun a dalších 
8,9 milionu korun město vynaloží na 
rekonstrukci ozvučení a opravy toalet.  
Od roku 2013 stát změnil zákon o roz-
počtovém určení daní, který plošně 
navyšoval příjmy všem obcím státu, 
přičemž přestal poskytovat obcím jiné 
příjmy. V našem případě byly daňové 
výnosy navýšeny o cca 18 milionu, ale 
současně byla zrušena podpora pro 
výkon zřizovatelských funkcí Slovác-
kého divadla a Knihovny B. B. Buchlo-
vana ve výši 35,6 milionu. Okolní obce 
si tak paradoxně ´nančně polepšily, 
ale město Uherské Hradiště přišlo na 
příjmech od státu o 12,6 milionů korun, 
přičemž mu nadále zůstal „závazek“ 
zajišťovat provoz Slováckého divadla. 
A to v rozsahu, který uspokojuje oby-
vatele celého regionu, za výdajů pře-
sahujících 20 milionů korun ročně! 
Abychom nebyli dotlačeni k omezení 
provozu naší špičkové divadelní scé-
ny, inicioval jsem už několik podnětů 
vedoucích k trvalému ´nancování 
regionálních divadel i ze zdrojů státu, 
a přesto na celostátní úrovni dosud 
nedošlo k nápravě. S ohledem na to, 
že 70 % návštěvníků divadla tvoří 
občané regionu (mimo město Uherské 
Hradiště), požádal jsem před několika 
dny o trvalou podporu příspěvkové 
organizace Slovácké divadlo také 
Zlínský kraj. Věřím ve zdravý rozum 
představitelů Kraje a v jejich pomoc, 
protože krajský příspěvek by umož-
nil městu Uherské Hradiště zajistit 
výkon zřizovatelských funkcí v dosa-
vadním rozsahu, tzn. udržet vyso-
kou uměleckou hodnotu divadla i do 
budoucna, bez nutnosti dramatických 
změn. Osobně bych zásah do provozu 
špičkové divadelní scény bral jako 
těžkou újmu pro celý region a udělám 
všechno pro to, aby se něco takového 
nestalo. 

Ing. Stanislav Blaha,
starosta města, ODS

S nástupem jara je vždy spojena údrž-
ba a ošetření veřejné zeleně. Letos se 
konečně realizují tužby občanů z míst-
ních částí a sídlištních celků (Štěpnice; 
ul. 28. října) ohledně úprav zanedbáva-
né veřejné zeleně a veřejných prostor.

Domnívám se, že by úprava zeleně 
měla probíhat v souladu s přáním 
občanů a měly by jim být sdělovány 
všechny informace, i ty nepříjemné.  
V minulém Zpravodaji se vyjádřil rad-
ní Elfmark ve věci revitalizace Štěpnic 
tak, že bude pokáceno 31 kusů stromů 
a vysazeno 64 nových stromů. Skuteč-
nost je ale dost jiná. Pan radní pouze 
zmínil počet stromů, na které musí být 
vydáno speciální kácecí povolení (nad 
50 cm průměru stromu). Nevím, z ja-
kého důvodu nesdělil, že podle kácecí-
ho plánu půjde k zemi cca 130 stromů. 
Za ty nebude vysazena náhrada? 

Kromě toho mám problém nejen 
s těmi počty a s tím, že se za každý 
poražený strom vysadí nový. To poklá-
dám za samozřejmost. Ale není strom 
jako strom. Úpravy by se měly pro-
vádět nejen s rozumem, ale i s citem. 
Pokácet strom, který jen nesplňuje 
jakési tabulky (např. mírně rozeklaná 
špice), je „zločin“. Kácí se lípy, kaštany 
a jehličnany a pak se vysadí namísto 
vzrostlých stromů nějaké pidistromy, 
které nevyrostou ani za sto let. Nebo 
stromy zcela nevhodné (např. Mari-
ánské náměstí), které se musí jednou 
za několik let zcela „oholit“ od větví, 
takže stín v letním horku na náměstí 
najdeme tak maximálně pod deštní-
kem na předzahrádkách hospod, barů 
a restaurací…

Proto lze lidem jen těžko vyčítat, že 
radnici neustále kritizují za špatnou 
práci s veřejným prostorem. Po každé 
druhé „revitalizaci (ohavné slovo!) ve-
řejného prostranství“ zůstane jistá pa-
chuť. Jako například po vykácení aleje 
lip podél Moravy, kdy ještě dnes po 
letech můžeme na letokruzích pařezů 
vidět, že naprostá většina pokácených 
stromů byla zdravá.

Jan Zapletal, Ph.D.,
za zastupitele hnutí ANO
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Informace

Blíží se květen a s ním zápis do mateřských škol
Podání žádostí o přijetí dětí k povinnému předškolnímu 
vzdělávání od školního roku 2018/2019 se v Uherském 
Hradišti uskuteční od středy 9. května do pátku 11. 
května. 
Školky, které jsou součástí subjektu Mateřská škola, 
Uherské Hradiště, Svatováclavská 943, příspěvková 
organizace:
- Mateřská škola, Svatováclavská 943
- Mateřská škola, Komenského 539
 -Mateřská škola, 28. října 982
-  Mateřská škola, Mařatice, 1. máje 

(zápis se uskuteční v budově školky 28. října 982)
-  Mateřská škola, Pod Svahy 1006
-  Mateřská škola, Štěpnická 1111 (včetně Montessori 

tříd)
- Mateřská škola, Husova 838
-  Mateřská škola s křesťanskou výchovou, Husova 838

- Mateřská škola, Míkovice, U Mlýna 251
- Mateřská škola, Sady, Vřesová 50
Školky, které jsou součástí Základní školy a Mateřské 
školy, Uherské Hradiště, Větrná 1063, příspěvková 
organizace:
- Mateřská škola, Lomená 1380
- Mateřská škola, Větrná 1063
Školky, které jsou součástí Základní školy a Mateřské 
školy, Uherské Hradiště – Jarošov, Pivovarská 200:
- Mateřská škola, Uherské Hradiště – Jarošov, Markov 416
Rodiče či zákonní zástupci dítěte k zápisu potřebují svůj 
občanský průkaz a rodný list dítěte.
Školské obvody mateřských škol zřízených městem 
Uherské Hradiště jsou uvedeny v obecně závazné 
vyhlášce č. 1/2017 a č. 1/2018, které najdete na www.
mesto-uh.cz. Bližší informace se dozvíte na příslušných 
školkách a jejich internetových stránkách. -RED-

Miniveletrh cestovního ruchu ukáže zajímavosti Slovácka

Pokud máte rádi Slovácko a baví vás po-
znávat nová místa, je právě pro vás určen 
8. ročník Miniveletrhu cestovního ruchu 
a gastronomie Slovácka. Během čtvrtku 
5. dubna budou v Redutě v Uherském 
Hradišti připraveny prezentace měst, 
obcí, mikroregionů, hotelů a provozova-
telů nejedné turistické atraktivity. 

Akce je určena veřejnosti se zájmem 
o cestovní ruch a gastronomii, návštěvní-
ci mohou zavítat do Reduty v Uherském 
Hradišti od 10 do 17 hodin. Při této pří-
ležitosti bude pokřtěn Moravia magazín 
Slovácko 2018, dále se návštěvníci mohou 
těšit například na prezentace o Baťově 

kanále, Muzeu v přírodě Rochus, Zoo 
Hodonín a dalších zajímavých místech 
regionu.

Mezi vystavovateli budou odborníci 
z cestovního ruchu, provozovatelé vol-
nočasových zařízení, hotelů a restaurací, 
kteří představí novinky sezóny. Na své si 
přijdou milovníci gastronomických spe-
cialit, vína či piva. Prezentaci produktů si 
připravil například Jarošovský pivovar.

Program doplní výstava o J. A. Baťovi 
a „baťovskému tématu“ se věnuje i hlavní 
část doprovodného programu. Každý 
návštěvník obdrží zdarma kartu věrnost-
ního programu Sphere. -VF-

Slavíčci zaplnili sál Klubu kultury

Přihlásilo se 200 dětí, 33 z nich bylo 
vybráno v předvýběrových kolech, aby 
vystoupily ve velkém sále Klubu kultury 
v Uherském Hradišti. 20 postoupilo dále 
do Zpěváčka Slovácka. Řeč je o regi-
onální přehlídce Zazpívej, slavíčku. 
Konala se v neděli 18. března od 15 hodin 
a trvala plné tři hodiny. Třicítka talen-
tovaných dětských zpěváků ve dvou 
kategoriích předvedla sobě i veřejnosti, 
že lidová hudba v mladé generaci stále 
žije. V pořadu se představily děti z Hor-
ního Němčí, Komni, Bánova, Uherského 
Hradiště, Uherského Brodu, Buchlovic 
a dalších obcí. Doprovázela je Cimbálová 
muzika Ohnica. Pořad moderoval David 
Pavlíček a Adéla Němcová. 

Odborná porota pak vyslala dvacet 
z nich do oblastního Zpěváčka Slovácka, 
který se bude konat 21. dubna v Dol-
ních Bojanovicích (kategorie 10–15 let) 
a 17. června ve Velké nad Veličkou (kate-
gorie do 10 let).  -MM-

Teplárna je připravena na přísnější emisní limity

Uherskohradišťská teplárna CTZ spaluje 
palivo s nižším obsahem síry a dosa-
vadní emisní limity oxidů síry dodržuje 
s rezervou. Zároveň se připravuje na 
plnění budoucích, ještě přísnějších 
emisních limitů, které začnou platit 
20. prosince 2018. To přispěje k dalšímu 

zlepšení životního prostředí ve městě. 
V měsíci lednu byla dokončena 

investiční akce „Ekologizace kotelny 
CTZ s.r.o., Uh. Hradiště“. Technologie 
pro snížení emisí oxidů síry – takzvaná 
„aditivace“, byla realizována v plném 
rozsahu a od února 2018 byly zahájeny 
provozní zkoušky. 

„Instalované zařízení chemicky 
naváže síru na vápník a celá sloučenina 
je ve formě tuhých zbytků ekologicky 
likvidována. Tato opatření přinesou sní-
žení emisí síry oproti současnému stavu 
zhruba o 40 procent, protože k jejich 
zachycení dochází ještě před výstupem 
spalin do ovzduší,“ vysvětluje Kamil 
Ondra, jednatel společnosti. -RS-
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Toulky městem

Velehradská třída

Současně se synagogou v roce 
1875 vystavěl Josef  Schaniak mlad-
ší v jejím sousedství rozlehlý 
dům č. p. 194. Stavitelova početná 
rodina v něm do 80. let 19. stol. 
bydlela i s tchyní Vincencií Jaro-
šovou a služebným personálem. 
Později zde byly tři až čtyři byty, 
pronajímané drobným živnost-
níkům či úředníkům. V jednom 
z nich žila až do počátku 20. století 
vdova Marie Rinková, zpočátku 
s matkou, sestrou a synem, poz-
ději sama, a živila se šitím bílého 
prádla a ubytováním studentů. 
Před rokem 1900 se majitelem 
i obyvatelem domu stal obchodník 
smíšeným zbožím Adolf  Löff, který 
měl svůj obchod v č. p. 149 (dneš-
ní Stanclově lékárně), a další byty 
užívali soukromník Markus Hirsch 
a obchodník Adolf  Überbacher. Od 
20. let dům patřil Františku a Anně 
Ostrým, kteří zde ještě po roce 1945 
provozovali kamnářství. V té době 
zde bydlel také knihař a učitel zdejší 
odborné knihvazačské školy Milo-
slav Novotný. 

Kolem roku 1930 část domu kou-
pila Ludmila Rajzlová na zřízení 
dílny pro Jana Rajzla a tato oddělená 
část dostala samostatné č. p. 213 
z již zbořeného domku městského 

zahradníka Schwarze v místě dnešní 
Svatováclavské ulice při jeho za-
hradě. Zámečnictví Jana Rajzla tady 
fungovalo od roku 1933 až do šede-
sátých let. V letech 1937–1947 tu také 
Eduard Neugebauer provozoval 
obchod auty, motocykly, jízdními 
koly, gramofony, šicími, psacími 
a hospodářskými stroji a součástka-
mi, pak se přesunul do sousedního 
domku č. p. 186.

Původně malý domek č. p. 186 
obklopený dvorem byl 
vystavěn roku 1870 
zřejmě pro řezníka 
Aloise Hofera, kte-
rý v něm bydlel kolem roku 1880, 
avšak již v roce 1890 a o desetiletí 
později zde nacházíme rodinu ko-
žešníka Františka Galuska. Počát-
kem 20. století se majiteli domku 
stali Antonín a Františka Vaňkovi 
a nechali ho v roce 1906 od základu 
nově postavit. Přitom byla zbořena 
hradební zeď podél dvora a zřízen 
místo ní nový plot. Majitelé v domě 
sami nebydleli, ale pronajímali ho 
k bydlení i k živnostenským účelům. 
Jediný byt kolem roku 1910 užíval 
okresní komisař Štěpán Slavotí-
nek s rodinou. Později se dům ještě 
rozrostl přístavbami v letech 1924 
a 1925, zůstával však stále přízemní. 

V červenci 1927 byla na sousední 
volné parcele dokončena stavba 
garáží a výkladu pro Aloise Vaňka, 
který provozoval autodopravu a pro-
dej aut, k další adaptaci došlo v roce 
1934 a po ní tady provozoval Jiří Vala 
galvanizování, niklování a chromo-
vání kovů až do roku 1942. Ve stejné 
době (1936–1944) zde mělo být také 
papírnictví a knihařství Miloslava 
Novotného. Na konci války, kdy dům 
patřil Marii Vaňkové, byl poškozen 

při náletu a od května 
do října 1945 opravo-
ván, pro nedostatek 
materiálu však byly 

opravy předčasně ukončeny. Byt v té 
době užíval bývalý důchodkový kon-
trolor Alois Kaprál, byla tu kancelář 
okresní Charity a garáže užívané 
autodopravcem Joachimem Chrást-
kem, stavební firmou Ing. Vl. Jaroš 
a T. Dvouletý a mechanikem Janem 
Rajzlem. Místnost Charity byla od 
1. února 1947 pronajata obchodníku 
jízdními koly Eduardu Neugebaue-
rovi a od počátku roku 1950 všechny 
čtyři garáže pronajaty Stavebním 
závodům v Uherském Hradišti, 
další rok jednu z nich měl podnik 
Sklo-porcelán. V roce 1978 byl dům 
vykoupen od poslední majitelky Ire-
ny Vašťatkové a do září téhož roku 
zbořen.

Dále následovaly těsně k sobě 
přiléhající domy č. p. 184, 185, 216 
a 198. Dům č. p. 184 zřejmě nechal 
postavit v roce 1869 František 
Křivák, který v něm již koncem 
téhož roku bydlel. Kolem roku 1880 
však už byl majitelem i obyvatelem 
domu krejčí Julius Kunerth, jemuž 
patřil ještě na počátku 20. sto-
letí. Poté dům zdědil Kunerthův 
zeť advokátní solicitátor Richard 
Müller a později jeho žena Marie 
Müllerová. V roce 1945 byla na dům 
uvalena národní správa jako na 
německý majetek a v květnu 1947 
byl konfiskován. Konfiskát byl po-
tom přidělen Klimentu Šikovi, ale 
kvůli poškození bombardováním na 
konci války nebyl nejméně do roku 
1950 obýván.

PhDr. Jaromíra ČoupkováDomy č. p. 194, 213 a 186 na Velehradské třídě kolem roku 1960. Foto: archiv Slováckého muzea
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Autorka výstavy o Odborné škole knihvazačské Iveta Mátlová při přípravě expozice. 
 Foto: Slovácké muzeum

Odborná škola knihvazačská v Uher-
ském Hradišti. Tento pojem už dnes 
málokomu co řekne. V roce 1918 vznikla, 
v roce 1950 byla zrušena; zavřela se za 
ní voda, jak by se řeklo. Za školou snad, 
ale ne za lidmi, kteří jí prošli. Něco o tom 
vím, protože jejím absolventem byl můj 
otec Fanek (1914–1994), jehož knihaři-
na živila po celý život. Vzpomínkou na 
stoletou historii této školy je výstava 
probíhající až do 3. června ve Slováckém 
muzeu. Procházím od panelu k panelu, 
od vitríny k vitríně, v nichž jsou vysta-
veny umělecké knižní vazby absolventů, 
a předivo informací se mi splétá do 
pavučiny, jež podivuhodně propojuje 
lidi, místa, události.

Náš příběh můžeme začít Rudolfem 
Kubíčkem nejstarším. V roce 1892 
byl povolán k provedení dekorativní 
výzdoby nové radniční budovy. V době, 
kdy pokrýval stropy zasedací síně vý-
tvarným dekorem, o kus dál malíř Joža 
Uprka maloval na zeď známý výjev zalo-
žení města Přemyslem Otakarem I. Není 
vyloučeno, že se toho dne přišel podívat 
na svého kamaráda Uprku redaktor Slo-
váckých novin František Kretz. Možná 
si všichni tři zavdali mařatického vína, 
a tak ovíněný Uprka namaloval králi 
Přemyslovi na ruce šest prstů místo pěti. 
(Škoda, že musel fresku opravit, mohli 
jsme mít kuriozitu.) Tu městskou za-
kázku „přihrál“ v té době začínajícímu 
a ještě neznámému malíři jeho mecenáš, 
tehdy ještě náměstek starosty, lékárník 
Josef Stancl, majitel a vydavatel Slovác-
kých novin a od roku 1896 první český 
starosta města. Honorářem 1810 zlatých 
Uprkovi umožnil několikaměsíční stu-
dijní pobyt v Paříži. 

Jak to všechno souvisí
s Odbornou školou 
knihvazač-
skou?

Vznikla v roce 1918, zpočátku jako 
dívčí. Jejím prvním správcem se stal ně-
kdejší redaktor oněch Slováckých novin 
František Kretz, který coby národopisný 
sběratel usiloval o to, aby knihaři obálky 
knih dekorovali slováckými malůvkami. 
Nu což, na obálce knížek Gabriely Pre-
issové anebo Františky Stránecké se to 
snést dalo, jenomže vyzdobte tak Haška 
anebo Machara. Není divu, že se svým 
programem neuspěl. V roce 1923 se stal 
ředitelem školy Ruda Kubíček mladší 
(1891–1983), učitel kreslení na knihva-
začské škole, jehož tatík s Uprkou v roce 
1892 zdobil radnici. Kubíček ml. dal ško-
le řemesla přidanou hodnotu v umělec-
kém programu, jehož výstupy v podobě 
knižních vazeb nejtalentovanějšího 
žáka této školy Karla Dudeška obdivo-
vali návštěvníci výstav ve Vídni, kde žil, 
ale také v Asconě, Lausanne a dalších 
evropských městech.

Můj otec nastoupil do této školy ně-
kdy v roce 1928. Jeho spolužákem byl 

i Jan Zemek z Vlčnova. Zemků 
je ve Vlčnově celá kupa. Tak 
tento Jan byl synem poštmistra 

Josefa Zemka, u něhož z popudu 
redaktora Slováckých novin Jana 

Janči v letech 1892–1997 bydlel Joža 
Uprka, když ve Vlčnově maloval své 

vrcholné dílo Jízda králů. Tento Jan 
chodil do Hradiště do školy v kroji, 

což u chlapců nebylo již obvyklé. 
A to „chodil“ je doslova – dennodenně 

z Vlčnova 
do Hra-
diště 
a zpět 
pěšky. Na 
cestu se vy-
dával v pět hodin 
ráno, domů se vracel 
za tmy.

V té době navštěvoval ško-
lu i Miloš Novotný (1910–1986), 
který se posléze stal i jejím učitelem. 
V roce 1940 byl zatčen Gestapem coby 
autor linorytu šibenice, na níž visí há-
kový kříž. Čtyři a půl roku v německých 
věznicích psal tajně verše; jeho Motáky 
vyšly v malé knížce v roce 1945. Tatínek 
Miloše Novotného vlastnil v Hradišti 
tiskárnu. Tiskly se v ní Slovácké noviny, 
právě ty, nad jejichž podobou příštího 
vydání ve Stanclově lékárně, kde bývala 
redakce, kdysi diskutovali Uprka, Kl-
vaňa, Kretz, Nečas, Janča... Miloš Novot-
ný se po válce stal ředitelem Okresního 
osvětového domu v Uherském Hradišti, 
a on i jeho syn Elmar zanechali v kultuře 
Hradiště výraznou stopu. 

Výstava v muzeu jakoby v náhlém 
záblesku osvětluje pavučinu často již 
zapomenutých, a proto neviditelných 
vazeb. Cítím, že jsem se přiblížil ke 
zdrojům, z nichž se rodila a rodí kultur-
ní tvář našeho města. Tahle pavučina 
nemá ohraničení, směřuje dál, s námi 
i po nás… Jiří Jilík

Fejeton

(Ne)zapomenutí knihaři

Autorka výstavy o Odborné škole knihvazačské Iveta Mátlová při přípravě expozice. 
 Foto: Slovácké muzeum
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Zhodnoťte své úspory

Leží vám peníze na běžném účtu? Pak věřte, že z nich každý den nemilosrdně ukusuje inflace. Hodnota vašich úspor tak 
postupně klesá a nevyrovnají to bohužel ani úrokové sazby na spořicích účtech. Jestli své finance chcete zhodnotit, zvolte 
termínovaný vklad. 

Můžete na něj uložit libovolnou částku, která se po celou dobu bude úročit garantovanou sazbou. Ze zákona o bankách jsou 
navíc veškeré termínované vklady pojištěny na 100 % až do výše 100 000 eur (tj. 2 500 000 Kč).
 

Král mezi termínovanými vklady
Nejvyšší úročení na českém trhu dlouhodobě nabízí NEY spořitelní družstvo. Momentálně nabízí zhodnocení až 3,4 % 
ročně. Aktuální sazby naleznete na stránkách www.ney.cz.
 

Nová pobočka v Uherském Hradišti
Pokud se chcete dozvědět více, navštivte naši novou pobočku. 
 
„Rozumíme tomu, že finance řada lidí řeší raději osobně. Rádi vám  
vše vysvětlíme a pomůžeme zvolit nejvýhodnější variantu,“  
říká předseda představenstva Petr Illetško. 

Uherskohradišťská nemocnice

Vlakové nádraží

R
evoluční
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Kollárova
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Jana Evangelisty Purkyně
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NEY spořitelní družstvo
VTP Triangl
Stojanova 1336
686 01 Uherské Hradiště
Tel.: 774 150 175
E-mail: uherskehradiste@ney.cz 

Termínovaný vklad můžete uzavřít
i na dálku v pohodlí vašeho domova.

Garantujeme vám úrok až 3,4 % ročně

PR 184x122 Uherské Hradiště - Zpravodaj města Uherské Hradiště.indd   1 13.02.2018   16:22:20

VZDĚLÁVACÍ AGENTURA JVN

www.jvn.cz
GDPR – ochrana osobních údajů
Mzdová účtárna v praxi
DPH v příkladech
 Vysílání pracovníků na pracovní cesty do EU

/Nelze se řídit pouze českými právními předpisy/
Manažerské účetnictví
Oceňování podniku

KURZY:

FINANČNÍ A EKONOMICKÉ ŘÍZENÍ PODNIKU – pětidenní kurz
KURZ MISTRŮ, VEDOUCÍCH V PRVNÍ LINII – dvoudenní kurz
MZDY PRO ZAČÁTEČNÍKY – pětidenní kurz

REKVALIFIKAČNÍ KURZY:

Zahraniční obchod – CELNÍ DEKLARANT
ÚČETNICTVÍ A DAŇOVÁ EVIDENCE

NĚCO NA VÍC:

TRÉNINK PAMĚTI – naučíme Vás používat paměťové techniky

Již 20 let pro Vás pořádáme školení v Uh. Hradišti.

722 157 229 jan@akrosak.cz akrosak.cz

Máte právní problém?

Potřebujete právní pomoc?

Rád si s Vámi sjednám schůzku ve své kanceláři, kde 

vše probereme a nalezneme nejvhodnější řešení.

Všehrdova 487, Uherské Hradiště 

Nabízím právní zastoupení:
- v soudních řízeních, sporech, žalobách atp.

- při obhajobě v trestním řízení
- při vymáhání pohledávek
- při převodu nemovitostí

- a v mnoha dalších kauzách
- při přípravě a revizi smluv, vč. advokátní úschovy

KLUB KULTURY VYHLAŠUJE
40. ročník

fotografické soutěže tsttt.

Uzávěrka 21. května
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Klub kultury
Duben ve znamení Tichých vín

Kompletní měsíční program najdete na s. 23.

Ohlédnutí Pozvání

Výstavy Klubu kultury

Duben je kromě koncertů vážné 
i populární hudby, besedy Krvavé 
jahody, představení pražského di-
vadla Háta nebo Slovácké přehlídky 
mateřinek pro Klub kultury měsí-
cem, ve kterém se už počtvrté objeví 
i jedna speciální událost: Tichá vína 
Reduta. Degustace, která je „tak 
trochu jiným“ koštem vína, bude 
i v tomto roce společenským podve-
čerem s vážnou hudbou a vybraný-
mi víny. V sobotu 7. dubna od 17 ho-
din bude možné v Redutě ochutnat 
pečlivě zvolená vína ze 13 vinařství 

a od 1 négocianta (producenta vín), 
celkem tedy vína 14 značek.

Mimo to bude i další období na-
bízet výjimečné kulturní události: 
například provedení středověké 
kantáty Carmina Burana na počest 
100. výročí založení Československa 
(Masarykovo náměstí, 20. květ-
na) a červnový ekologický festival 
TSTTT, který se bohužel letos bude 
muset z finančních důvodů obejít 
bez pilíře festivalu – soutěže ama-
térských filmů.

7.-10. června 2018

www.tsttt.cz

Klub kultury vyhlašuje 40. ročník fotogra´cké soutěže TSTTT.

Uzávěrka 21. května.

Kompletní měsíční program najdete na s. 23.

43. ročník festivalu
7.–10. června 2018
Uherské hradiště
www.tsttt.cz

KLUB KULTURY VYHLAŠUJE
40. ročník 

fotografické soutěže tsttt.

Uzávěrka 21. května

Pavel Dias za přítomnosti veřejnosti, svých studentů 
a kamarádů při vernisáži zavzpomínal na období, 
kdy se ve své tvorbě věnoval dokumentární fotogra°i 
zachycující prostředí dostihů konce 50. až 70. let 
minulého století. Kolekce sedmi desítek fotogra°í 
je vystavena v Galerii Vl. Hrocha do 3. dubna.

Vernisáž Michala Maliny v Redutě se uskutečnila 
za zájmu přátel a široké veřejnosti. Na úvod výstavy 
Metropole, která potrvá do 12. dubna, promluvil 
Dominik Pazderský.

Výstava Setkání – Stretnutie
Z Trenčína do Galerie Vl. Hrocha se 
přesunuje výstava již 33. Setkání – 
Stretnutie. Letos se jí účastní čtyři 
desítky výtvarníků z Uherskohradišťska 
a Trenčína. Z našeho regionu se letos 
zúčastnilo 18 autorů. Návštěvníci 
budou moci vidět koláže D. Burďákové 
nebo kresby M. Bystřického a J. Botka. 
Nechybí ani folklorní obrazy 
L. Jurečkové, D. Lýskové, abstrakce 
V. Mahdala, Z. Kupa a široké spektrum 
motivů J. Horákové, V. Kovaříkové, 
J. Marčíkové, M. Koníčkové, F. Pavlici 
(ml.), D. Teinitzer, B. Janovského 
či „Zlatá Praha“ A. Arakeljana. Své 
gra´ky vystavují M. Bouda, F. Pavlica 
a V. Chrenko.  
Vernisáž se uskuteční 4. 4. v 17 hodin. 
Výstava potrvá do 4. 5. 

Herbář ve dvou podobách
Myšlenka vystavit ilustrace z maminči-
na herbáře umožnila vzniknout kolekci 
tří desítek velkoformátových fotogra´í 
autorky, pedagožky SUPŠ v Uh. Hradišti 
Jaromíry Slívové (1957). 

Pečlivě a kvalitně zpracované kresby 
rostlin z herbáře, který dlouhá léta s lás-
kou maminka autorky Eva Vraníková 
(1931–2016) vytvářela, jsou tematicky 
spojeny s celkovou koncepcí výstavy.  
Výstava bude zahájena netradičně 
v sobotu 14. 4. v 17 hodin v přízemí 
Reduty a potrvá do 16. 5. -PB-
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Knihovna B. B. Buchlovana
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Knihovníci lákají do modernizované pobočky na Studentském náměstí. A také na besedy...

Bývalá uherskohradišťská věznice otevře své brány veřejnosti

Pobočka Kasárna v novém duchu
Původní pobočka VŠ sídlící na Stu-
dentském náměstí sloužila primárně 
studentům vysokých škol, čemuž 
odpovídal i její knižní pro´l. Nově došlo 
ke změně názvu i zaměření pobočky. 
Především chceme pobočku otevřít širší 
veřejnosti a tomu odpovídají i změny 
v její struktuře. Knihovní fond byl rozší-
řen o beletrii a knihy pro děti a mládež, 
čtenáři mají k dispozici denní i regio-
nální tisk a také vybrané časopisy. Volný 

přístup k internetu a wi´ připojení je 
nezbytnou samozřejmostí, stejně jako 
upravená a rozšířená půjčovní doba. 
Nová paní knihovnice nabízí celou 
řadu doprovodných akcí, zejména pro 
maminky s dětmi a seniory. Těšíme se 
na vaši návštěvu! 

Život s hazardem
Beseda se spisovatelkou Martinou Bitt-
nerovou nazvaná Život s hazardem se 
uskuteční ve středu 4. dubna od 17 hodin 

v čítárně knihovny. Problematiku života 
s člověkem, který propadl gambler-
ství, zná Martina Bittnerová z vlastní 
zkušenosti, popsala ji v knize Můj život 
s gamblerem a touto besedou ji zpro-
středkovává posluchačům. 
Vstupné 30 Kč.

Kurz enkaustiky
Ve středu 18. dubna od 17 do 19.30 hodin 
se v knihovně uskuteční kurz enkaus-
tiky vedený Helenou Šuranskou. Kurz 
je pro deset lidí. Enkaustika je malířská 
technika antického původu, při níž se 
používalo barviv třených se zvlášť při-
praveným voskem. Maluje se barevným 
voskem, který se rozpouští na speciální 
žehličce. Vstupné je 120 Kč, zahrnuje 
i pomůcky a materiál. Přihlášky: 
vadurova@knihovnabbb.cz, 
tel. 572 551 250.

Beseda s Alenou Mornštajnovou
Beseda a autorské čtení spisovatel-
ky, která se zapsala do povědomí 
čtenářů prvotinou Slepá mapa a své 
umění psát poutavé romány po-
tvrdila i v dalších knihách Hotýlek 
a Hana. Přijďte na setkání s touto 
sympatickou spisovatelkou do naší 
knihovny 25. dubna v 17 hodin. Akci 
uvádíme v rámci Světového (tý)dne 
knihy. -RJ-

Představení knihy J. A. Bati Román života v rámci konference ke 120. výročí jeho narození.
Foto: archiv Knihovny BBB

Členská města Sdružení historických 
sídel Čech, Moravy a Slezska se každo-
ročně připojují k Mezinárodnímu dni 
památek a sídel akcí Brány památek 
dokořán. Letos, v roce výročí založe-
ní Československa, byl v Uherském 
Hradišti k otevření vybrán areál místní 
věznice, místo spojené s dramatickými 
momenty našich moderních dějin.

Město Uherské Hradiště připravilo 
ve spolupráci se spolkem Memoria 
komentované prohlídky věznice, které 
se uskuteční ve dnech 12. až 15. dubna. 

Čtvrtek a pátek je určen školním 
kolektivům, sobota a neděle pak 
veřejnosti.

Prohlídky budou o víkendu probíhat 
od 10.00 do 15.00 v hodinových inter-
valech. Prohlídka je zdarma, kapacita 
je však omezená, proto je nutná regis-
trace v Městském informačním centru.

K prohlídce organizátoři doporučují 
návštěvu výstavy Expozice věznice 
Uherské Hradiště v podkroví Reduty, 
která bude také otevřena po dobu 
akce. -AS-
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Slovácké divadlo

Světová premiéra: Scénická koláž Kdy bude po válce přiblíží příběhy žen a dětí za první světové války

Držitel ®álie Radim Vizváry přiveze své pantomimické Sólo

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Dubnovou novinkou ve Slováckém 
divadle bude netradiční autorský 
počin s názvem Kdy bude po válce. 
Autentickou koláž, která vstoupí na 
uherskohradišťské jeviště 21. dubna 
ve světové premiéře, pro Slovácké 
divadlo vytvořil zkušený režisér-
sko-dramaturgický tandem Zoja 
Mikotová a Iva Šulajová.

„Jde o koláž sestavenou z dobo-
vých materiálů takzvané Velké 
války. Dopisy, deníky, novinové 
zprávy, písně, básně, dětské čítanky 
apod. Její charakter by se dal nazvat 
poetickou až surreálnou. Textový 
podklad je scénářem, jehož podoba 
se během zkoušení může a asi i bude 
dále měnit. Nejde tedy o historic-
kou rekonstrukci ani o původní 
divadelní hru ve smyslu klasického 
divadelního textu,“ přiblížila dra-
maturgyně a spoluautorka textu Iva 
Šulajová. 

Novinku se souborem připravuje 
režisérka Zoja Mikotová. „Režisér-
ka s mimořádným citem a něhou 

přivádí na jeviště tituly, které se 
rázem stávají hity sezóny. Stačí při-
pomenout dojemné příběhy Oskar 
a růžová paní o nemocném chlapci 
či Deník Anne Frankové, který se 
v lednu vrátí na jeviště, i nejnovější 
Špalíček veršů a pohádek,“ řekl tis-
kový mluvčí a herec Josef  Kubáník. 

Iva Šulajová dále odkrývá otázky, 
kterými se hra zabývá. „Původní 
červencové dobrodružství roku 
1914, jak mnozí nadšení mladí 
vojáci chápali nástup do armády, 
se nakonec překvapivě protáhlo 
a bezprecedentně rozrostlo. Podle 
některých badatelů se lidská spo-
lečnost po takzvané Velké válce už 
nikdy nevrátila do etických pomě-
rů před rokem 1914. My se chceme 
na toto téma podívat z hlediska 
lidské emoce, ale v pozadí máme 
fakta a držíme se jich,“ dodává Iva 
Šulajová. -BŠ-

Režisérka Zoja Mikotová na zahajovací 
zkoušce. Foto: Marek Malůšek

Mim, autor, režisér, choreograf 
a pedagog. To je Radim Vizváry. 
Patří mezi nejvýraznější meziná-
rodně uznávané osobnosti součas-
ného mimického divadla v Evropě. 
Je absolventem Hudební a taneční 
fakulty Akademie múzických umění 
v Praze, kde dosáhl nejvyššího, dok-
torského titulu. Je držitelem Ceny 
Thálie 2016 v kategorii Balet, panto-
mima nebo jiný tanečně dramatický 
žánr za herecký výkon v představení 
Sólo, polské ceny Perla za autorské 
představení Lorca a mnoha dal-
ších ocenění u nás, v Evropě nebo 
USA. Roku 2014 jej zahrnula mezi 
významné osobnosti světa Oxford 
Encyclopedia. 

Ve Slováckém divadle předvede 
v neděli 8. dubna to nejlepší ze své 
pantomimické tvorby v předsta-
vení Radim Vizváry: Sólo. „Uvidíte 

unikátní průřez tvorbou Radima 
Vizváryho od klasické pantomimy 
k butó, od fyzické komedie až po 
současné mimické divadlo. Smát se 
i brečet pak můžete bez jediného 
Radimova slova – k jeho umění totiž 
nejsou potřeba. Vyjádření je čistě 
tělesné a pojí pohybovou virtuozitu 
s herectvím. Zkrátka uvidíte, co dnes 
znamená pantomima,“ zve na jedi-
nečný večer manažerka divadla Jitka 
Honsová.

Jako autor, režisér nebo choreograf 
má na svém kontě stovku před-
stavení a jako interpret představil 
svou uměleckou práci téměř v celé 
Evropě nebo v USA, Asii a Africe. Ve 
své vlastní tvorbě se nejvíce speci-
alizuje na pantomimu, rozvíjí ji do 
současné podoby a řeší problematiku 
nonverbálního divadla, a to i ve sféře 
pedagogické a teoretické. -BŠ-

Držitel ²álie Radim Vizváry se představí 
uherskohradišťskému publiku. 
 Foto: mimeprague.cz
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Slovácké muzeum
Smetanovy sady 179, Uherské Hradiště, info@slovackemuzeum.cz, www.slovackemuzeum.cz

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA 
VE SMETANOVÝCH SADECH

Odborná škola knihvazačská 
v Uherském Hradišti
Výstava mapuje stoletou historii knihva-
začské školy v Uherském Hradišti, 
jediné školy tohoto druhu na Moravě. 
Potrvá do 3. června.

Pivo a tabáček – 330 let od zalo-
žení Jarošovského pivovaru
Od Egypta po Jarošov, tak dlouhý příběh 
vaření piva vypráví výstava, která 
vznikla u příležitosti výročí 330 let od 
založení Jarošovského pivovaru. Právě 
jemu je věnována hlavní pozornost. 
Podstatnou část exponátů tvoří soukro-

má sbírka Milana Špičáka z Jarošova, 
bývalého pracovníka zdejšího pivovaru, 
díky němuž se dochovala řada zajíma-
vých a unikátních předmětů.  S popíje-
ním piva v hospodách je neodmyslitelně 
spjato kouření tabáku. Několik desítek 
vystavených dýmek, fajfek a kuřác-
kých potřeb z období od 18. do počátku 
20. století představuje soubor předmětů 
ze sbírky Slováckého muzea.  
 Vernisáž ve čtvrtek 26. dubna v 17.00 
hodin, výstava potrvá do 23. září.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA, 
OTAKAROVA 103

Jaroslav Kovanda 
– obrazy a sochy

Výstava obrazů a soch Jaroslava Kovan-
dy je pomyslným návratem absolventa 
SUPŠ do Uherského Hradiště.   
Potrvá do 8. dubna.

Josef Mžyk – Ohlédnutí 
obrazy, kresby, gra´ka, ilustrace
Dílo vynikajícího českého malíře Josefa 
Mžyka lze připodobnit k dobré jazzo-
vé suitě, jejíž synkopový rytmus tvoří 
jasné barevné plochy a základní melodii 
elegance liniové kresby.  
Potrvá do 8. dubna.

Josef Mžyk 
– komentovaná prohlídka
Kurátorka Milada Frolcová vás s au-
torem provede výstavou Ohlédnutí.
Galerie Slováckého muzea, 
úterý 3. dubna, 17.00. 

Napoleon mezi revolucí 
a císařstvím
Přednáška Dušana Uhlíře doplněná 
filmem Jiřího Demla Pole za Slavko-
vem.
Vstup volný.
Přednáškové centrum, areál býva-
lých kasáren, čtvrtek 5. dubna, 16.00.

Vaříme v muzeu! 
Vaření v dubnu je inspirováno výstavou 
o Odborné škole knihvazačské. Oživí po-
lozapomenutá jídla ze starých kuchař-
ských knih.
Hlavní budova, Smetanovy sady, 
sobota 7. dubna, 9.00 – 12.00. 

Vázáno vlastnoručně 
– knihvazačský workshop
Pod dohledem Markéty Kučerové, uči-
telky oboru Knihař střední školy Mesit. 
Vstupné: 50 Kč.
Hlavní budova, Smetanovy sady, 
sobota 7. dubna, 9.00 – 12.00.

Archeologický výzkum 
ve sklepních prostorách ZUŠ
Přednáška Jaroslava Bartíka přiblíží 
archeologický výzkum, který proběhl 
v závěru roku 2017. Vstup volný.
Přednáškové centrum, areál bý-
valých kasáren, čtvrtek 12. dubna, 
17.00. 

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
- Jízda králů
Dozvíte se o historii jízdy králů ve Vlč-
nově, Hluku i Kunovcích. Děti si ozdobí 
svého koníčka a naučí se vázat růže. 
Vstupné: dítě 40 Kč, rodina 100 Kč.
Hlavní budova, Smetanovy sady, 
neděle 15. dubna, 13.00 – 17.00. 

Nové poznatky o stavebních 
dějinách Buchlova
Radim Vrla seznámí s novými prů-
zkumy, které na hradě Buchlově prová-
dějí pracovníci NPÚ Kroměříž.
Památník Velké Moravy, Staré Město, 
středa 18. dubna, 17.00.

Kurz malování majoliky
Malířka Hana Šubrtová naučí základy 
malování majoliky a seznámí s motivy 
tupeské keramiky. Přihlášky do 6. dubna 
u Gabriely Směřičkové, gabriela.smeric-
kova@slovackemuzeum.cz, 774 124 029. 
Cena kurzu: 800 Kč.
Hlavní budova, Smetanovy sady, 
sobota 28. dubna, 9.00 – 12.00.

Stylizovaného ptáčka, který sloužil Slováckému muzeu téměř půl století, od roku 2018 nahradilo nové logo. 
Jeho autory jsou výtvarník muzea Lukáš Malina a jeho bratr Michal. I oni našli inspiraci v ptačí říši.

Změna vstupného
Od března platí nový ceník vstupného do muzea. 
Děti, studenti a důchodci zaplatí 40 Kč, dospělí 
60 Kč, rodiny s dětmi – tři osoby 100 Kč, 
čtyři osoby 140 Kč, pět osob 170 Kč.
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Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

V rámci předprogramu festivalu dokumentárního °lmu Jeden svět v Uherském Hradišti představila svůj nový 
dokument Mečiar režisérka Tereza Nvotová.  Foto: Městská kina

Absolventi 2018 – výstava 
absolventů ZUŠ Uherské Hradiště
Svoje vidění světa kolem sebe vám 
prostřednictvím kreseb, maleb, 
keramiky, objektů, návrhů oděvů 
nebo fotogra´í představí 29 absolven-
tů – žáků sedmého ročníku I. stupně 
a čtvrtého ročníku II. stupně, kteří ve 
školním roce 2017/2018 končí studi-
um absolventskou prací.
Výstava trvá do 16. dubna, 
vernisáž v úterý 3. dubna v 17.00, 
foyer kina Hvězda.

No Manifesto 
– ´lm o Manic Street Preachers
V roce 1991 Manic Street Preachers 
prodali 16 milionů kopií svého de-
butového alba. Uběhlo mnoho let, 
vzniklo mnoho hitů a později i jedno 
velké tajemství. Tato barvitá skupina 
a její fanoušci se objevují v unikátním 
dokumentu, který vypráví jejich jedi-
nečný příběh.
Čtvrtek 5. dubna 20.00, 
sál kina Hvězda.

Giselle (Bolšoj balet) – záznam
Balet o prosté dívce Giselle, která se 
po smrti promění ve vílu. Podle libreta 
francouzského básníka Çeophila 
Gautiera.
Neděle 8. dubna 16.45, 
sál kina Hvězda.

Distant Sky – Nick Cave & ®e 
Bad Seeds: Live in Copenhagen
Po tříleté odmlce zažehlo celosvětové 
turné Nicka Cavea s kapelou Çe Bad 
Seeds extatické reakce u fanoušků, 
kritiků i hudebníků samotných. Film 
Distant Sky vznikl během show v ko-
daňské Royal Areně, jedné ze zastá-
vek turné v roce 2017. Zazní v něm 
do nebe vynášené poslední album 
Skeleton Tree, ale i klasické skladby 
z dřívějšího repertoáru. 
Čtvrtek 12. dubna 20.30, 
sál kina Hvězda.

Don Pasquale 
živě z Alla Scala ®eatre – Milán 
Don Pasquale z dílny Gaetana 
Donizettiho je mistrovským dílem 
oceňovaným publikem po celém 
světě. V režii Riccarda Chaillyho se 
na pódiu italské La Scaly představí 
slavná Rosa Feola. 
Čtvrtek 19. dubna 20.00, 
sál kina Hvězda.

Tomáš Halík a Studenti 
pro Hradiště – přednáška, beseda
Mons. prof. PhDr. Tomáš Halík, 
Th.D., je profesorem Filozofické 
fakulty Univerzity Karlovy. Za 
komunistického režimu působil 
v náboženském a kulturním disentu, 
po roce 1989 podnikl přednáškové 
a studijní cesty po všech kontinen-
tech a byl také hostujícím profe-
sorem na univerzitách v Oxfordu, 
Cambridge a Harvardu.
Pátek 20. dubna 18.00, 
sál kina Hvězda.
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Akropolis
Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

DDM Šikula
Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel. 572 551 347,  www.ddmsikula.cz

Pátek 6. a sobota 7. dubna
Noc na Hvězdě  –  příležitost podívat se, 
co je za plátnem kina. Zajímavá a trošku 
strašidelná noc v kině s ´lmem Outsider, 
beseda s Janem Gogolou o vzniku ´lmu. 
Přihlášky do 3. dubna. Info: Martina 
Dörrová, 605 203 064, martina.dorrova@
ddmsikula.cz
Pátek 6. dubna
Jak využít přírodní zahradu ve školní 
výuce – seminář inspirace, jak v dětech 
probudit zájem o zahradu, přírodu a pobyt 
v ní. Vyzkoušíme si řadu aktivit, ukážeme 
si možnosti maloformátových zahrádek, 
které můžeme mít třeba na balkoně či 
parapetu okna. Cena 250 Kč. Přihlášky do 
3. dubna. Info: www.trnka.xf.cz, 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz
Sobota 7. dubna
Výlet s Klubem cestovatelů. Info: www.
trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíková, 733 500 
233, info.trnka@seznam.cz
Tvarování bonsají (pokročilí) – třetí 

setkání kurzu na téma přesazování bonsají 
a péče o kořeny, 13.00 – 17.00, centrum Trn-
ka, ZŠ Za Alejí. Info: Lenka Pavelčíková, 733 
500 233, lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz
Čtvrtek 12. dubna
Krajské kolo přehlídky dětských divadel 
– Kulturní dům Vésky, 9.00 – 17.00. 
Info: Martina Dörrová, 605 203 064, 
martina.dorrova@ddmsikula.cz
Sobota 14. dubna
Tvarování bonsají (pokročilí) – čtvrté 
setkání kurzu. Výběr bonsají v terénu a je-
jich následná úprava, celodenní praktická 
ukázka, 9.00, centrum Trnka, ZŠ Za Alejí. 
Info: Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz
Aerobik nás baví – soutěž v aerobiku 
družstev, pouze pro děti z DDM, SVČ 
a školní kluby. Koná se v tělocvičně Gym-
názia Uherské Hradiště. 
Info: Jana Skuciusová, 605 203 065, 
jana.skuciusova@ddmsikula.cz
Sobota 21. dubna
Krajské kolo soutěž Zlatá včela –  soutěž 

včelařské mládeže v budově ZŠ Sportovní. 
Info: Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz
Neděle 22. dubna
Ptačí ráno v Kunovském lese – po-
zorování ptáků s odborným výkladem 
a ukázkou jejich odchytu a kroužkování, 
8.00 – 10.00. Info: www.trnka.xf.cz, 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Den Země v Kunovském lese – zábavně 
naučné odpoledne plné úkolů, poznatků 
a tvoření pro širokou veřejnost, 13.00 – 17.00. 
Info: www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčíková, 
733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz
Sobota 28. dubna
Jarní kytarové dopoledne pro začá-
tečníky i pokročilé – akce proběhne od 
9.30 do 12.00 v pobočce Jarošov, Louky 
519 (vedle knihovny), cena 30 Kč. Přihláš-
ky nejpozději do 24. dubna. Info: Radka 
Ondrejková, 605 203 063, 
radka.ondrejkova@ddmsikula.cz.
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Park Rochus
Otevírání pastvin i návštěvní sezóny

Česko-slovenský koncert učitelů v Redutě

Ovečky a kozy se staly během 
pár let neodmyslitelnou součástí 
Parku Rochus a díky spásání trávy 
mají v údržbě místní krajiny 
významnou funkci. V prvomájový 
den tak již tradičně můžete navští-
vit akci Otevírání pastvin a sta-
vění máje na Rochusu (1. května 
od 10 do 17 hodin).

Můžete se opět těšit na stavění 
máje a bujarou zábavu s mařackou 
chasou a souborem Cifra, ukázky 
práce s pasteveckým psem, zpra-
cování ovčí vlny, ochutnávku vín, 
dětské dílničky, ornitologické zají-
mavosti a mnoho dalšího. Po celou 
dobu akce bude zpřístupněna 

kaple sv. Rocha, u níž se bude 
konat od 15 hodin mše svatá. A na 
Rochusu dokonce můžete políbit 
svou lásku pod rozkvetlou třešní!

Druhé narozeniny na začátku 
května oslaví skanzen Rochus 
otevřením další návštěvní sezóny, 
kdy je možnost projít si muzeum 
v přírodě s průvodcem a dozvědět 
se tak spoustu zajímavostí o used-
lostech, stodolách i o životě našich 
předků.

Ve velkém sále Reduty vystoupí 
24. dubna v 19 hodin na společ-
ném koncertě učitelé ze dvou 
základních uměleckých škol – 
z Uherského Hradiště a Bánovců 
nad Bebravou.

Po slavnostní fanfáře vystou-
pí kytarové trio Lukáš Frýbort, 
Lukáš Schröder a Jiří Pospěch. 
Skladby W. A. Mozarta zazpívá 
Ivana Zámečníková. Za varhan-
ního doprovodu Lucie Adamcové 
zazní v podání ± étnistky Lenky 
Kadlčíkové skladby J. Alaina, 
houslista Tomáš Tuláček, půso-
bící na Slovensku, se představí 

se skladbami Františka Drdly 
a Eugena Suchoně. Stanislav 
Haloda na varhany a Aneta 
Pelcová na violoncello doprovo-
dí pěvecký sbor učitelek, který 
řídí Ivana Zámečníková, klavír 
Magdaleny Koišové bude partne-
rem houslisty Jiřího Pospíchala 
v Dvořákově skladbě Mazurek. 
Slovenský jazyk zazní ve verších, 
které přednese Zuzana Varhaní-
ková, klavíristka Petra Foltýnová 
doprovodí violoncello Anety 
Pelcové a koncert ukončí cimbá-
lová muzika učitelů ZUŠ Uherské 
Hradiště. -SM-

sobota 28. dubna 2018
na kole / koloběžce / pěšky

Uherské Hradiště - Masarykovo náměstí

13. ročník  
symbolického otevírání cyklostezek   

pro všechny velké i malé jezdce
součást seriálu KRAJEM VÍNA 2018

REGION SLOVÁCKO / MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM UHERSKÉ HRADIŠTĚ
pořádá (za každého počasí)

	 8.15  –  9.15 registrace účastníků
 9.15  –  9.45 zahájení akce a starty jednotlivých stezek
 15.15  –  17.15 vystoupení CM Bálešáci a SPT Dolina St. Město 
   losování tomboly  
   vyhlášení výsledků soutěže na FB
   malý vinný trh

MIC Uherské Hradiště l Masarykovo nám. 21 l tel.: 572 525 525, 572 525 529
www.uherske-hradiste.cz

A5

Muzeum v přírodě Rochus
tel. 576 776 552

e-mail: info@parkrochus.cz
www.parkrochus.cz
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Společenské události

Jubilanti
 3. 2. 1938 Petr Hrabal
 6. 2. 1938 František Masařík
 8. 2. 1938 Vojtěch Uherek
 11. 2. 1943 Marie Kalábová
 13. 2. 1943 Josef Januš
 16. 2. 1943 Karel Soukup
 19. 2. 1927 František Hlaváček
 22. 2. 1943 Zdeňka Uherková
 22. 2. 1938 Vlastimil Ovčáček
 26. 2. 1933 Vlasta Juříková
 27. 2. 1924 Marie Mikulcová
 28. 2. 1933 Růžena Kašná
 28. 2. 1938 Milan Špičák

 Narodili se
Rozálie Plucis 26. 9. 2017
Viktorie Jurášková 30. 9. 2017
Evangelia Anastasia Psatrasová 10. 10. 2017
Mirek Novák 25. 11. 2017
Václav Bartoš 13. 12. 2017
Nella Křeháčková 31. 12. 2017
Michael Bielik 21. 1. 2018
Julie Crhonková  14. 2. 2018
Natálie Burešová 9. 3. 2018

KronikaNaše příroda
Povídání o ploštici ruměnici. Kmeny lípy jsou jimi obsypány

Manželé Žaludovi oslavili
kamennou svatbu

„Podívejte se, tadyhle paní Růměnice má 
plno, plničko dětí! Zatím se už valila po 
mezi rodina paní ploštice Růměnice. Širo-
ko daleko, kam by bleší oko dohlédlo, bylo 
vše červené, jako by někdo polil mez krví. 
Všechno před nimi utíkalo na všechny 
strany.“

Poznáváte? Mnozí si určitě vzpomenou 
na půvabný text Ondřeje Sekory z knížky 
o Ferdovi Mravencovi. V ní uvedené popi-
sy hmyzu a jeho života jsou nejen pěkné, 
ale i po biologické stránce výstižné.

Kdo je tedy ona „paní Růměnice“ z po-
hádkové knížky? Jedná se o jeden z druhů 
ploštic s vědeckým názvem ruměnice 
pospolná (Pyrrhocoris apterus), která 
se hojně vyskytuje v celé střední Evro-
pě. Dospělí jedinci dorůstají délky asi 
10 až 12 mm, samičky jsou ve srovnání se 
samečky mírně větší. Tělíčko ruměnic je 
oválné, výrazně červenočerně zbarvené. 
Hlava a nohy jsou černé. Zkrácená křídla, 
nedosahující na konec zadečku, jsou čer-
vená s různě velkými černými skvrnami. 
Podíváme-li se na ně pozorně, zjistíme, 
že každá ruměnice má tvar a velikost 
těchto skvrn individuální, nenajdeme dvě 
ruměnice zcela totožné. Nápadné zbarvení 
se skvrnkami, které napodobují velké oči, 
slouží jako ochrana před hmyzožravými 
ptáky. Stejnou funkci plní i zápach těchto 
ploštic.

Zimu přežívají dospělci, kteří se ukrý-
vají do různých štěrbin. Ani v silných 
mrazech, podobně jako jiní bezobratlí, 
nezmrznou. Toto souvisí se zajímavým 
složením jejich tělní tekutiny hemolymfy, 
která přenáší po těle živiny. Hemolymfa, 
obsahující například sacharid trehalózu 
a též alkoholy glycerol, sorbitol, manitol 
a inositol, má díky těmto látkám vlast-
nosti podobné nemrznoucí kapalině 

v automobilu. Při velkém poklesu teplot 
se i hemolymfa mění v led. Krystalky ledu 
jsou však maličké a nepoškodí buňky 
tkání. 

Po prvním jarním oteplení, často již na 
přelomu února a března, opustí ruměnice 
svůj zimní úkryt. Samičky vylučují hor-
mony feromony, kterými lákají samečky. 
Při páření se k sobě přiblíží konci zadečků 
a pevně se spojí pohlavními orgány. Jejich 
hlavy míří na opačné strany. Takto pro-
pojeni setrvávají řadu hodin a při páření 
mohou dokonce běhat. Protože je samička 
mohutnější, pohyb se častěji děje na její 
stranu. Z oplozených vajíček, nakladených 
do různých štěrbin, do vlhké půdy a pod 
spadané listy, se líhnou larvy nymfy. Bar-
vou ještě nepřipomínají dospělé jedince. 
Přední třetina těla je tmavá, část hrudi 
a zadečku je zbarvena růžovo-hnědě. Ty-
pická červená s černými skvrnami chybí, 
vytvoří se teprve po přeměně v dospělce.

Ruměnice pospolná, jak říká i její název, 
se obvykle vyskytuje v početných sku-
pinách. Protože se živí především rost-
linnými šťávami a velmi často vyhledává 
nasládlé plody lípy, najdeme ji nejčastěji 
právě na spodní části lipových kmenů. 
Z bylin jí vyhovují zástupci rodu sléz. Vi-
dět ji můžeme též na kmenech „kaštanů“ 
– jírovců, na akátech i jinde, často se také 
vyhřívá u zdí domů.

Chceme-li ruměnici pospolnou včetně 
rozmanitosti jejího zbarvení pozorovat 
v našem městě, ideálním místem jsou lípy 
na březích řeky Moravy.

 Mgr. Hana 
 Baroušová

Manželé Daniela a Miroslav Žaludo-
vi oslavili 13. března 2018 šedesáté 
páté výročí své svatby a starosta 
města Stanislav Blaha jim při této 
příležitosti popřál u nich doma 
v Uherském Hradišti.  Je málo man-
želských párů, které se do sebe brzo 
zamilovaly a kterým se podařilo 
v manželství dožít tak významného 
jubilea, jakým je kamenná svatba. 
Milým manželům Žaludovým ze 
srdce přejeme zdraví a další dlouhá 
léta společného života a za celé měs-
to také děkujeme za krásný vánoční 
strom, který pocházel právě z jejich 
zahrady. -RED-
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Tipy Klubu kultury | Sudoku
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LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

čtvrtek 5. 4., 10.00 hod. Reduta
VIII. MINIVELETRH CESTOVNÍHO RUCHU 
VSTUPNÉ: 50 KČ
sobota 7. 4., 17.00 hod. Reduta
TICHÁ VÍNA REDUTA
VSTUPNÉ: 100 KČ  
úterý 10. 4., 18.00 hod. Reduta – komorní sál
NEW YORK: O VELKÉM JABLKU TROCHU JINAK
VSTUP ZDARMA
úterý 10. 4., 19.30 hod. Klub kultury
HVĚZDNÉ MANÝRY
VSTUPNÉ: 250 KČ A 300 KČ 

úterý 10. 4., 19.30 hod. Reduta
ABONENTNÍ CYKLUS MUSICA 
HOUSLOVÝ RECITÁL
VSTUPNÉ: 110 KČ (MIMO PŘEDPLATNÉ)

pátek 13. 4., 19.00 hod. KD Vésky
DIVADELNÍ PÁTKY VE VÉSKÁCH 
PAROHÁČ ANEB LÉKAŘEM PROTI SVÉ VŮLI
VSTUPNÉ: 100 KČ (A3V POLOVIC) 
úterý 17. 4., 15.00 hod. Klub kultury
SLOVÁCKÁ PŘEHLÍDKA MATEŘINEK
VSTUPNÉ: 50 KČ
čtvrtek 19. 4., 19.00 hod. Reduta
ZUŠ UH: KONCERT SÓLISTŮ
VSTUPNÉ: 80 KČ 
pátek 20. 4., 14.30 hod. Reduta
KRVAVÉ JAHODY
VSTUPNÉ: 30 KČ (A3V ZDARMA)
úterý 24. 4., 19.00 hod. Reduta
ZUŠ UH: KONCERT UČITELŮ
VSTUPNÉ: 80 KČ 
středa 25. 4., 19.00 hod. Reduta
UMÍME HRÁT!
VSTUPNÉ: 200 KČ, 50 KČ, 0 KČ (DĚTI)
pátek 27. 4., 19.00 hod. Reduta
LUBOŠ POSPÍŠIL – KONCERT
VSTUPNÉ: 150 KČ  
ne 29. a po 30. 4., 19.30 hod. Klub kultury 
FS CIFRA: ŘEKA ČARUJE 

Město Uherské Hradiště a Český svaz bojovníků za svobodu Vás srdečně zvou na

vzpomínkový akt
u příležitosti osvobození města uherské hradiště
27. dubna 2018
Památník osvobození – náměstí Míru, Uherské Hradiště 
15.00 hodin – DH Boršičanka Antonína Koníčka | 15.30 hodin – Pietní akt

kino HVĚZDA
16.00 hodin – promítání filmu Po strništi bos 
(ČR, SR, Dánsko 2017, Režie: Jan Svěrák, Délka: 111 minut)
VSTUP VOLNÝ

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

6 1 8

8 7 5 2

2 7 6

3 5 7 2

2 6 5

5 4 7 8

3 5 7

7 4 3 8

7 9 6

3 4 5 7

7 9

8 6 1

7 2 8 6

5 6 4 1

1 8 4 7

1 7 9

6 4

4 3 9 1

6 3 9 2

4 6 9

5 2 9

3 9 8

8 9 7 2 5

1 2 3

5 6 7

6 1 8

4 6 3 2

3 9 2

7 5 1

6 9 2 8 4

6 5 8

4 7

9 6 3

3 5 9 8 6

1 7 9

4 9 5

438176925

792584631

561923874

613745298

254839716

987612543

375498162

126357489

849261357

346128957

987645132

521973468

193584726

872361594

654297813

439856271

765412389

218739645

632415978

415798263

879632154

794521386

526873491

183946527

361257849

958164732

247389615

613497258

748526193

529813746

235649871

896371425

471285639

182934567

367152984

954768312



Obálka – titulní foto: archiv města 2018 | 4

Zpravodaj města Uherské Hradiště
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Vydává: Město Uherské Hradiště, Masarykovo náměstí 19, 686 01 Uherské Hradiště, IČO: 00291471, registrační číslo – MK ČR E12068. 
Realizace: Klub kultury Uherské Hradiště, IČO: 00092100. Odpovědný redaktor: Mgr. Pavel Stojar, tel. 734 580 104, e-mail: zpravodaj-uh@email.cz.
Redakce: Mgr. Markéta Macháčková a Bc. Tereza Bellanová. Stálí autoři: Mgr. MgA. Petra Baroňová, Mgr. Hana Baroušová,
PhDr. Jaromíra Čoupková, Mgr. Radovan Jančář, Mgr. Josef  Korvas, Jaromír Orel, Jan Pášma, Miroslav Potyka, PhDr. Blanka Rašticová, 
Blanka Šmejdovcová. Inzerce: Markéta Macháčková, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz.
Adresa redakce: Klub kultury, Masarykovo nám. 21, 686 01 Uherské Hradiště.
Sazba, fotografie a tiskové předlohy zpracovány Klubem kultury, tisk GRASPO CZ, a. s. Vychází v Uherském Hradišti 12krát ročně. 

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně, č. j. P/3-3819/92 ze dne 18. 11. 1992, reg. MK ČR E 12068

TEMATICKÉ 
PROHLÍDKY MĚSTA
pátek 20. dubna
Architektura historizujících slohů 
z konce  19.  a počátku 20. století

pátek 25. května  
Meziválečná architektura I. část

pátek 21. září  
Meziválečná architektura II. část

pátek 13. července  
Za památkami a historií královského města

pátek 17. srpna  
Po stopách krále Matyáše

úterý 5. 6., 12. 6., 19. 6., 26. 6. 

Po stopách architektů Noční prohlídky Komentované prohlídky

Sraz účastníků je před Městským informačním 
centrem, Masarykovo náměstí 21 v 17.00 hodin.

Sraz účastníků je před Městským informačním 
centrem, Masarykovo náměstí 21 v 17.00 hodin.

Sraz účastníků je u morového sloupu 
na Mariánském náměstí ve 20.00 hodin.

Královským městem Uherské Hradiště 
vás provede historička PhDr. Blanka Rašticová.
Účast na prohlídkách je zdarma, avšak z kapacitních 
důvodů je možná pouze na základě předchozí 
rezervace (osobně, e-mailem nebo telefonicky) 
v Městském informačním centru Uherské Hradiště 
(mic@uherske-hradiste.cz, 572 525 525).

Pořádají: město Uherské Hradiště, Městské informační centrum – Region Slovácko, Knihovna B. B. Buchlovana, Římskokatolická farnost UH, Moravský zemský archiv v Brně (UH).

TEMATICKÉ 
PROHLÍDKY MĚSTA

s průvodcem


